tias his egit, quod ad auxilium ferendum Alexandro adversus Lacedæmonios convenienter: adjecitque id se regi scripturum. Cæterum ipsos, quia sibi opera eoruim¹ in praesentiâ non esset necessaria, abirent domos, hortatus est: & hâc asseveratione periculum, quod ex novitate rerum imminebat, discussit.

V. Scipio Africanus, in Hispaniâ, cum inter captivas alias eximiæ formæ virgo, ² & nobilis, ad eum perducta esset, omniumque oculos in se converteret, summâ custodia habitam ³ sponso nomine Luceio reddidit: insuperque aurum, quod parentes ejus redempturi captivam ⁴ domum Scipioni attulerant, eidem sponso ⁵ pro nuptiali munere dedit: qua multiplici magnificentia universa gens victa imperio populi Romani accessit.

VI. Alexandrum quoque Macedonem traditum est, eximiæ pulchritudinis virginis captivæ, ⁶ cum finitima gentis

lib. I. de bello Gothico tradit, Barbaros, duces suos, reges vocate.

1. In presentia] Alias, in pra-

2. Et nobilis) Ita libri. In membranis tamen, molliis. Inde mollieties ³ ἡλεία νόσος. Non placet. Scribere meo iudicio, & nubilis, &c. quod ex optimo altero MSS. nos primi nunc eruinimus. Aristænus ep. II. 22. Tu solum visa cunctorum oculos rapis. Αγράξει τὰ μὲν γυναικεῖα.

3. Sponso, nomine Lucejo] Sic emendandum ex Plutarcho. Vulgo perperam, Alicio vel Alitio.

4. Domum Scipionis] Domo Stevvechius, & nescio quis donum; Sed cur non donum Scipionis?

5. Pro nuptiali munere] Reliqui, nuptiali gratia, teste Modio. Sequitur: quâ multiplici magnifi-

centia, scribe, munificentia, quod in quibusdam legitur.

6. Cum finitima gentis principi fuisse desponsata] Unum hoc, quod sciām, exemplum de Alexandro legitur apud Frontinum. Simile aliud à Curtio traditum, Alexandrum virginis regias excellentis formæ tam sanctè habuisse, quam si eodem quo ipse parente genita forent. Nec tamen sua laude prævandus est Cyrus, qui Pantheam pulcherrimam mulierem, marito servavit; autore Xenophonte lib. V. ~~mus~~. Erant enim maximè religiosi veteres in desponsatis parvendis: Symphosianus in historia Apollon. Tyrii: QUICUNQUE TARSIAM DEFLORAVERIT, MEDIAM LIBRAM DABIT, POSTEA POPULO PATEBIT, AD SINGULOS SOLIDOS.

principi fuisset desponsata, summā abstinentiā ita pepercisse, ¹ ut illam ne aspicerit quidem. Quā mox ad sponsum remissā, universæ gentis, per hoc beneficium, animos conciliavit sibi.

VII. Imperator Cæsar Augustus (Germanicus,) eo bello, quo viētis hostibus cognomen Germanici meruit, ² cum in finibus Ubiorum castella poneret, pro fructibus eorum locorum, quæ vallo comprehendebat, pretium solvi jussit: ³ atque eā justitiæ famā omnium fidem astrinxit.

1. *Vi illam ne aspicerit quidem]*
Αλλ' εἰπώ ἐπιθέουσι. Nam si in Perside nata fuit, magnus oculorum dolor Alexandro obvenit. Exstat de eadem re jocus apud Plutarchum in vita: ὡς εἰπὼν μεγάλας ἀλυγόνες οὐραγίτων Περσίδες.

2. *Cum in finibus Ubiorum]* Ita Modius rescripsit, cum anteā eslet Cubiorum. Alias, Galliarum. O-

mnes Scrivianii MSS. Cubiorum, exaratum habent.

3. *Atque ea justitiæ famæ]* Haud multo melius ex libris legas cum interpunctione, *atque ea justitiæ, famā omnium fidem astrinxit.* De jure vide virum summum, Hugo-nem Grotium lib. III. cap. 17. de jure belli & pacis.

C A P U T XII.

Quæ facienda sunt pro castris, si satis fiducia in presentibus copiis non habeamus.

E X E M P L U M I.

Tri forent, cohortem tantummodo in statione detinuit, reliquum exercitum ad quiescendum dimisit, ænatoribus præcepit, ut vallum insidentes equis circumirent, concinerentque. Quā facie & simulatione cum & propulsasset, & detinuissest per totam noctem hostes, ¹ ad lucis exortum fessos vigiliā, repente factā eruptione, facile superavit.

II. Quartus Sertorius, in Hispania, hostium equitatui maxi-mē

1. *A D lucis exortum]* Circa crepusculum matutinum. Græci dicunt ἡχθόνες, ceu ἡχθόνες.

I. Nōcte

mē impar, qui usque ad ipsas munitiones nimiā fiduciā succedebat, 1 nocte scrobes aperuit, & ante eas aciem direxit: cum demum turmales secundūm consuetudinem redire vellet, pronunciavit 2 comperisse insidias se ab hostibus dispositas: idcirco ne discederent à signis neue laxarent agmen. 3 Quod cum solvere ex disciplinā fecisset, exceptus fortè veris insidiis, quia prædixerat, interritos milites habuit.

III. 4 Chares dux Atheniensium, cum expectaret auxilia, & vereretur, ne interea contemptu præsentis paucitatis hostes castra ejus oppugnarent, complures ex iis, quos habebat, per adversam partem nocte missos, jussit qua præcipue conspicui forent hostibus, redire in castra, & accedentium novarum virium speciem præbere: atque ita 5 simulatis auxiliis tutatus est, donec instrueretur expectatis.

IV. Iphicrates Atheniensis, cum campostribus locis castra haberet, explorassetque Thraces ex collibus, per quos unus erat descensus, nocte ad diripienda castra venturos, clam duxit exercitum, * & in utroque via latere, per quam transituri erant Thraces, distributum collocavit: hostemque recurrentem in castra, in quibus multi ignes per pau-

corum

1. *Nocte scrobes aperuit*] Sequor aliorum judicium: *nocte scrobes præruit*. Prærui & præfodi fecit scrobes munitis, atque ita instrutus milites tenuit, nuncium de insidiis se accepisse mentitus.

2. *Comperisse insidias sē*] Ultima vox à MSS. abest, & sane glossa est.

3. *Quod cum solvere ex disciplina fecisset*] Puto cum Barthio re-scribendum, *quod cum solenne ex disciplina fecisset*, optimā divinatione. Non tamen video, quid præcedentia velint. Sane ita instruxerat aciem ut propter scrobes noctu-

apertas à numero superioribus equitibus tuta esset. Viderunt unum exemplum excidisse, aut minimè huc pertinens immistum esse: diversa enim narrat clausulā ab iis quæ initio exspectantur.

4. *Chares*] Corruptè Phares in P. editum.

5. *Simulatis auxiliis tutatus est*] Scriverrī membranæ, *tutus est*. In nostro P. legitur, *s. a tutus est*. Sed *tutus*, aut *tutatus* retinendum est, immisā tamen vocalā; *simulatis auxiliis sua tutatus est*: atque ita verum putamus. Séquitur, instrueretur exerc. ubi, male instrueretur

frustratur

SEXTI JULII FRONTINI,
corum curam instituti, speciem manentis ibi multitudinis
servabant, à lateribus adortus oppressit.

struetur in quibusdam vilioribus. | *in, non agnoscunt scripti libri,*
I. Et in utroque via latere] Tò | *quos inspexit Scriverius.*

C A P U T . X I I I .

De Effugiendo.

EXEMPLUM I.

GALLI, pugnaturi cum Attalo, aurum omne & argenti
tum i certis custodibus tradiderunt, quibus 2 si acie
fusi essent parceretur, quò facilius colligendā prædā hostem
impeditum effugerent.

II. Triphon Syriæ rex victus, per totum iter fugiens
3 pecuniam sparsit: 4 eaque sc̄tantes Antiochi equites mo-
ratus, effugit.

III. Q. Sertorius pulsus acie à Q. Metello Pio, ne fugam
quidem sibi tutam arbitratus, milites dispersos abire jussit,
admonitos in quem locum vellet convenire.

IV. 5 Viriatus dux Lusitanorum copias nostras, loco-
rumque iniquitatem evasit eadem quā Sertorius ratione,
sparso exercitu, deinde recollecto.

V. Horatius Cocles, urgente Porsennæ exercitu, jussit
suos per pontem redire in urbem, eumque (6 ne casu se-
queretur

i. **C** Eritis custodibus] Scribe, | οὐ μετούκπαν γέφοντα δέξαρδια τὸ
φίλατον θέων: pro quo Prudentius,

2. *Si acie fusi essent*] Editum
fuit in prioribus, fugissent; unde
Modius fusi essent, pronā corre-
ctione: & statim sp̄aceretur, ἀντὶ^τ
parceretur; quod non adlubescit
doctissimo Barthio.

3. *Pecuniam sparsit*] In Plautina Menachmei. *Nisi feres argen-*
tum, frustra; me ductare non po-
tes. Apud Pindarum in Isth. Xev-

τῷ μετούκπαν γέφοντα δέξαρδια τὸ
φίλατον θέων: pro quo Prudentius,

nummos ferere dixit, eadem ferē
tralatione lib. I. Symmach.

4. *Eaque sc̄tantes*] Quidam,

eumque: item eique insectanda,

quod Modius arripit, & legit mox,

moratos.

5. *Viriatus*] Membranæ cum

spiritu, Viriathus, O'verātū. Vi-

de supra.

6. (Ne casu sequeretur hostis)

Barthius

queretur hostis) intercidere. Quod dum efficitur, in capite ejus propugnator ipse insequentes detinuit. Auditio deinde fragore pontis abrupti, dejectis se in alveum: cumque non armis, sed vulneribus oneratus tranavit.

VI. Afranius, in Hispania ad Ilerdam, cum Cæsarem fugeret, instantे eo castra posuit: cum idem Cæsar fecisset, & pabulum suos dimisisset, ille signum repente itineri dedit.

VII. Antonius, 2 cum ex Parthis sibi instantibus recipret exercitum, & quoties primâ luce moveret, toties urgenteribus barbarorum sagittis infestaretur, 3 abeuntium agmen in quintam horam continuit; suisque fidem constantiorem fecit: quā persuasione digressis inde Parthis, iustum iter 4 reliquo die sine interpellatione confecit.

VIII. Philippus, 5 in Epiro vicitus, ne fugientem eum Romani premerent, inducias ad sepeliendum eos, qui cæserant, impetravit: & ob id remissoribus custodibus evasit.

IT 282

Bartius rescribendum retur, (ne haec assequeretur hostis) &c. Dum enim pontem transirent, spatum dabant assequendi; interruptione vero intercipiebatur periculum.

1. *Eunque non armis, sed vulneribus?* Retineo istam ut germanam lectionem. Conjecerat olim idem Barthius, *in armis & vulneribus*. Modius, *& armis & vulneribus*; quorum neuter intellexit elegantiam, quam primum Stevvenchius vidit, & alii postmodum *τεραγγελίων τρόπος*. Antiqui sèpius involunt particulam, quæ subintellecta tamen emollit locutionem. Sic apud Sallustium Jugurthino: *non enim regnum, sed fugam, exilium, & has omnes, quæ me premit, miseras, cum anima simul amissisti*: hoc est, *non enim solum regnum, &c.* Tacitus III. Anna-

IX. P. Clau-

lium: *nobilitatem sine probro actam, honori quam ignominia habendam ducebat*: id est, *magis honori*. Et observamus ejusmodi hellenisticum apud Thucyd. II. 18. *τὴ δύναμις ποιουν ἡ τὴ γνώμη ἐπέργεται*. Cui geminum est illud Nazianzeni: *Θέλω τοὺς σολαγχύνους, η φρεσάνω πίδες*; & alia sexcenta.

2. *Cum ex Parthis*] Minora exemplaria, *cum ex parte*: & ita Parisiensis. Perperam: vide Appianum in Parthicis, qui totam hanc rem fusè narrat.

3. *Abeuntium agmen*] Istud abeuntium, jubet abire Barthius; & post rō constantiorem, redire.

4. *Reliquo die*] Aliás, alto vel alio die.

5. *In Epiro vicitus*] Exarati, veteritus: utrumque probum est. Cæterum non pugnat cum induciis,

IX. P. Claudius, navalī p̄celio superatus à Pœnis; cum per hostium præsidia necesse haberet erumpere, reliquas vi-
ginti naves tanquam viçtrices jussit ornari: atque ita Pœ-
nis existimantibus superiores fuisse acie nostros, terribilis
excessit.

X. Pœni classe superati, quia instantem avertere Roma-
num studebant, simulaverunt in vada naves suas incidisse;
1 harentesque imitati, effecerunt ut victor eorum timens
casum, spatum ad evadendum daret.

XI. 2 Comminius Artebas, cum victus à D. Julio ex Gal-
lia in Britanniam fugeret, & fortè ad Oceanum secundo ven-
to quidem, sed æstu recedente venisset, quamvis naves in
siccis littoribus 3 harent, pandi nihilominus vela jussit. Quæ
cum persecutus eum Cæsar ex longinquō tumentia, & flatu
plena vidisset, ratus prospero sibi eripi cursu, recessit.

SEXTI

occisos sepelire, & interstitium hu-
mandorum cadaverum impetrare;
nisi quid specialius convenet.

1. *Harentesque imitati*] Adjun-
ctum margini fuit Cod. Modiani,
à venti que nutari: quæ verba &
ipse pro geris agnoscit.

2. *Commissus*] Scriptum fuit in
schedis nostris, *Commissus A.* ex quo
fecerim, *Comitus*; atque ita à Cæ-

sare vocatur. Vix tamen *Commissus*
rejecetim, nam & obscura mi-
nus in antiquitate Romana est fa-
milia *Cominia*, vel *Commissia*. Mat-
mor Carpense prope Romanum ad
villam suburbiam. DIS. MANI-
BUS. L. COMINI, L. F. POL-
BASSI. SACRUM.

3. *Harent*] MSS. habent.
Nec

SEXTI
JULII FRONTINI
VIRI CONSULARIS,

IN

STRATEGEMATON
LIBRUM TERTIUM.

PRÆFATIUNCULA.

I priores libri responderunt titulis suis,
& lectorem hucusque cum attentione perdu-
xerunt, edam nunc circa oppugnaciones urbium
defensionesque strategemata: * nec morabor
ulla prælocutione, prius traditurus, quæ op-
pugnandi urbis alii sunt, tum quæ obsecros instruere
possint: depositis autem operibus & machinamentis, quo-
rum expletâ jam pridem inventione, nullam video ultra ar-
tium

* **N**ec morabor ullâ præ-
locutione] Melius
prælocutione, ut in
Scriverrī membranis
exaratum legitur. Morari prælocu-
tione est ἀερισμός. Hesychius:

ἀνθεῖται; ἀερισμέται; quo-
modo legendum pridem sustine-
runt erudiri. Quintilianus VI. i.
principia dicere, dixit ex lege At-
tica.

tium materiam; has circa expugnationem species strategem atque fecimus;

LIBER

INDEX CAPITUM.

- CAP. I. **D**E repentina im-
petu.
- CAP. II. De fallendis iis qui obser-
vadentur.
- CAP. III. De eliciendis ad produc-
tionem.
- CAP. IV. Per qua hostes ad ino-
piam redigantur.
- CAP. V. Quemadmodum per-
suadeatur obsecutionem (esse) permane-
suram.
- CAP. VI. De destructione prae-
sidiorum hostium.
- CAP. VII. De fluminum deriva-
tione & vitiatione aquarum.
- CAP. VIII. De injicendo obsec-
tione.
- CAP. IX. De irruptione ex diver-
sa parte quam expectamus.
- CAP. X. De insidiis, per quas eli-
ciantur obsecuti.
- CAP. XI. De simulatione regressus.

M I L I T A R Y M I L I A R Y

Ex contrario circa tutelam obsecorum:

- CAP. XII. De excitandis curia
sacrum.
- CAP. XIII. De emittingendo & reci-
piendo nuntio.
- CAP. XIV. De introducendis au-
xiliis & cominezitibus sugge-
rendis.
- CAP. XV. Quemadmodum effica-
cias.
- CAP. XVI. Qua ratione pro-
digioribus & transfiguratis occur-
ratur.
- CAP. XVII. De eruptionibus.
- CAP. XVIII. De constantia obsec-
torum.
- notis: obsecutoris interea perinde in uincibone, tum illis si-
tu ex parte ipsius.

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

SEXT. JUL. FRONT. STRATEG.

LIBERTER TERTIUS,

C A P U T I.

De repentino impetu.

E X E M P L O I.

T. QUINTIUS Cos. vicit acie ¹ Aequis & Volscis, cum Antium oppidum expugnare statuisset, ² ad concionem vocato exercitu, exposuit quād id necessarium & facile esset, si non differretur: eoque impetu, ³ quem exhortatio concitaverat, aggressus est urbem.

II. M. Cato animadvertisit, in Hispania, potiri se quodam oppido posse, ⁴ si inopinantes invaderet: quatridui itaque iter biduo per confragosa ⁵ & deserta emensis, nihil tale metuentes opprescit hostes: victoribus deinde suis caussam tam facilis eventus requirentibus, dixit: tum illos victoriam adeptos, cum quatridui iter ⁶ biduo arripuerunt.

C A P U T

1. **A**quis] *Quis*, habent libri degeneres ac vilioris nota. 2. *Ad concionem vocato exercitu*] Melius forte ex vestigiis scriptorum, *concione vocata, exercitus exposuit*, &c.

3. *Quem exhortatio*] MSS. quo exhortatos, &c.

4. *Si inopinantes*] Idem, *inopinatos*. Notavimus ad librum primum cap. I. nec juvat actum agere in persequendis λεπτολογίis.

5. *Et deserta emensis*] In MSS. *Scriverii nisis*.

6. *Biduo arripuerunt*] Offendit Stevvechium geminatio canina literæ, & scriptum esse arripuerunt opinatur, quod valet ac abripuerunt. Nihilominus Barthius sinecram γερψινο contendit esse, corripuerunt; quod non vehementer improbo. Corripere gradum, viam; iter, spatium; soleenne est apud omnines auctores. Virgilius lib. V. Aeneidos:

Corripunt spatium medium, foribusque propinquant.
Ubi bene Servius, raptim peragunt.

CAPUT II.

De fallendis iis qui obsidentur.

EXEMPLUM I.

DOMITIUS Calvinus, cum obsideret Lucam oppidum Ligurum, situ non tantum & operibus, verum etiam propugnatorum præstantiam tutum, circuiri muros frequenter omnibus copiis instituit, easdemque reducere in castra. Quâ consuetudine inductis ita oppidanis, ut crederent exercitationis id gratiâ facere Romanum, & ob hoc nil ab eo conatu carentibus, morem illum obambulandi insubitum direxit impetum, & occupatisque mœnibus exprefit, ut seipso dederent & oppidum.

II. C. Duillius Cos. subinde exercendo milites remigesque, consecutus est, ut fecutis Carthaginensibus usque in id tempus innoxia consuetudinis, subito admotâ classe, murum occuparet.

III. Hannibal, in Italia, multas urbes cepit, cum Romanorum habitu quosdam suorum ex longo belli usu Latinè quoque loquentes præmitteret.

IV. Arcades, Messeniorum castellum obsidentes, factis quibusdam armis 3 ad similitudinem hostilium, eo tempore quo successura alia præsidia his exploraverant, instructi eorum qui expectabantur ornati, admissique per hunc errorem.

1. *Cum obsideret Lucam*] Perperam nonnulli, *Lucriam*; ut Parisiens. vel *Lueriam*, ut Moianus.

2. *Occupatisq. mœnibus exprefit*] Ita recte Modius: non, ut alias, *oppreffit*.

3. *Ad similitudinem hostilium*] MSS. *Scriverii, hostium*. Nobis religioni est vulgatum sollicitare. Deinceps errorem sumit, pro dolo

composito, ut etiam exemplo ultimo hujusdem capituli. Talis error Gracis est *περιστρέψας*, aut etiam *περιέγραψεν*: unde *περιέγραψεν* & *περιστρέψας*, molitione clandestina, sive proditorum ope urbem occupare. Thucyd. lib. IV. *περιστρέψας το αὐτόν μηδέν εἰναι τούτων το επί της πόλεως*. Alia est *περιστρέψας*, apud Gracos polemicos.

I. Stra-

rem, ut socii, possessionem loci, strage hostium adepti sunt.

V. Cimon dux Atheniensium, in Cariâ insidiatus euidam civitati, religiosum incolis templum Diana, lucumque qui extra muros erat, noctu improvisus incendit: effusisque opidani ad opem adversus ignes ferendam, vacuanâ defensâribus cepit urbem.

VI. Alcibiades dux Atheniensium, cum civitatem Agrigentinorum egregie munitam; obsideret, petito ab eis consilio, diu tanquam de rebus ad commune pertinentibus differuit in theatro, ubi ex more Græcorum locus consultationi præbebatur; dumque consilii specie tenet multitudinem, Athenienses, quos ad id præparaverat, ineuctitudinam urbem ceperunt.

VII. Epaminondas Thebanus, in Arcadiâ die festo effusè

1. *Strage hostium*] P. cum strage h. *lum in theatrum vocari juber*: Taditus historis. *Theatrum ingressus*, ubi illis consultare mos est. Quod etiam ab Ausonio discimus, Ludo septem Sapientum, in Prologo.

2. *Agrigentinorum*] In eodem P. *Agrigenitorum*: melius in optimis membranis, *Aragantinorum*: nani *Aragantum* hujus urbis nomen legitur apud antiquos; unde *Anagantiv*. *Aragantinus*, vel *Agrigentinus*. Et in nummis argenteis hujus civitatis nomen occurrit, **AKPANTOΣ**.

3. *Obsiderer*] Fortassis legendum desideraret, vel tale aliquid; sed excutiantur historice.

4. *Differuit in theatro*] Εγ τοι πρωδεια νοινη, vel εφορειη, ut Græci loquuntur: quale μνεστοι και μελλη πολη apud Arcadas. Nam Græcis & Græciensibus plerisque theatrum pro curia, foro, comitio fuit, in quo de rebus publicis disserabant, vel ad commune pertinentibus. Justinus lib. XXII. Popu-

lum in theatrum vocari juber: Taditus historis. *Theatrum ingressus*, ubi illis consultare mos est. Quod etiam ab Ausonio discimus, Ludo septem Sapientum, in Prologo.

Quid erubescis tu, rogare Romule,

Scenam quod introibunt tam clariri viri?

Nobis pudendum est hoc, non ergo Atticis

Quibus theatrum curia præbet vicem:

Nostris negotiis sua loca sortiæ data,

Campus comitiis, ut conscriptis Curia.

Forum atque rostra separat ius civium.

Vna est Athenis, atque in omni Gracis

Ad consulendum publici sedes lobi.

fusè ¹ extra mœnia vaganibus hostium foeminis, plerosque ex militibus suis muliebri ornatu immiscuit: quā simulacione illi intra portas ² sub noctem recepti, ceperunt oppidum, & suis aperuerunt.

VIII. Aristippus Lacedæmonius, festo die Tegeatarum, quo omnis multitudo, ad celebrandum Minervæ sacrum, urbe egressa erat, jumenta saccis frumentariis palea refertis onusta Tegeam misit, agentibus ea militibus, qui negotiatorum specie inobservati portas aperuerunt suis.

IX. ³ Antiochus, in Cappadociâ, ex castello Suendâ, quod obsidebat, jumenta frumentatum egressa intercepit; occisisque calonibus, eorundem vestitu milites suos, tanquam frumentum reportantes, submisit. Quo errore illi, custodibus deceptis, castellum intraverunt, admiseruntque milites Antiochi.

X. Thciani, ⁴ cum portum Sicyoniorum nullâ vi redigere in potestatem suam possent, ⁵ navem ingentem armatis compleverunt, expositâ super merce, ut negotiatorum specie fallerent: ab eâ deinde parte murorum, quæ longissimè remota erat, apparere paucos disposuerunt, ⁶ cum quibus è nave quidam egressi inermes simulata rixâ, occurre-

1. Extra mœnia vaganibus hostium foeminis] Non probo Rubenii conjecturam, qui bacchantibus ex Polyeno legendum satagit. Ait ille foeminas eas bibisse ~~et~~ ^{et} pœgnæ, usque ad ebrietatem, & mox exivisse ~~in~~ ⁱⁿ noctem ~~in~~ ⁱⁿ noctem, ad quoddam nocturnum sacrificium. Certèminus coactamus Pomæria Latinorum, si in narrando semper ad vœtum transmarinos assequimur.

2. Sub noctem recepti] nocte Parisiensis.

3. Antiochus] Idem Antiochius: quod omnimodo damnamus: sta-

runt: tium, Sueda & Sumeda, diversi manuscripsi, pro Suenda, exhibuerunt doctissimo Scrivero.

4. Cum portum Sicyoniorum] P. Sicyoniorum: transpositis literis.

5. Navem ingentem armatis compleverunt] Locum habuit in mente Poëta: — uterunque armato milite complent. De Batavo milite Bréda in cespitum scaphâ recepto, recentior multo est memoria, quam ut scribi tanquam obliterata debeat.

6. Cum quibus à nave] Prior vocula facit ne Latinè quidem loqui Frontinum: idcirco à doctis jam-

runt: Sycioniis ad dirimentum id iugium advocatis, Thebanæ naves & portum vacantem & urbem occupaverunt.

XI. Thymarchus Aetolus, ¹ occiso Charmade Ptolemai regis praefecto, chlamyde interempti & galero ² ad Macedonicum ornatus est habitum, per hunc errorem pro Charmade in Samniorum portum receptus occupavit.

jamdudum non eliminatam miratur.

1. *Occiso Charmade*] Alias *Carneade*, ex connexione literarum. Et statim *Samiorum*, in Scriverris scriptis. *P. Saniorum*. Sic mutandum.

2. *Ad Macedonicum ornatus est habitum*] Id est, instar Charmadis Macedonis ornatus est. Solinus: honore & prelio ad smaragdos vi-

ret. τῇ περὶ τὰς σφραγίδας. Sic *Grammaticus ad Scaurum*; *Rhetor ad Fabium*, & alia. *Ornatus ad habitum Macedonicum*, instar Macedonis armatus. Malè *armatus*, pro *ornatus* in Arceriano scriptum fuit. *Ornatus* est enim *armatus*; & *ornamenta*, sunt *arma*. Inde de gladiatore apud Senecam, qui per *ornamenta percussus* est. Supra notamus.

C A P U T III.

De eliciendis ad proditionem.

E X E M P L U M I.

I. **P**APYRIUS Cursor Cos. apud Tarentum, Miloni, qui tum praesidio Epirotarum urbem obtinebat, salutem ipsi & popularibus, si per illum oppido portiretur, pollicitus est. Quibus praemissi ille corruptus, persuasit Tarentinis, ut se legatum ad Consulem mitterent: à quo plena promissa ² ex pacto referens, in securitatem oppidanos resoluit; atque ita incustoditam urbem Cursori tradidit.

II. Marcellus, cum Syracusanum quendam Sosistratum ad proditionem solicitasset, ex eo cognovit remissiores custodias fore die festo, quo ³ Epicides præbiturus esset vini

1. *Papyrius Cursor*] *Paphyrius*, Parisiensis.

2. *Ex pacto referens*] καὶ οὐθὲν: quod vñtementer placet. Sta-

tim exempl. seq. *M. Marcellus*, in auctione Pat.

3. *Epides*] MS. *Ephicydes*. *P. Ephicides*. Deinceps venuste, præ-

epularumque copiam: insidiatus igitur hilaritati, & quæ eam sequebatur sacerdotiæ, munimenta confundit, vigilibusque cæsis, aperuit exercitu Romano urbem nobilibus victoriis claram.

III. Tarquinius Superbus, cum Gabios in ditionem accipere non posset, filium suum Sextum Tarquinium ex-sum virgis ad hostem misit: is incusatâ patris fæxitiâ persuasit Gabinis, ut odio suo adversus regem uterentur; & dux ad bellum electus tradidit patri Gabios.

IV. Cyrus Persarum rex, 1 suum comitem Zopyrum, exploratâ ejus fide, truncatâ de industriâ facie ad hostes dimisit: ille assentante injuriatum fide, creditus inimicissimus Cyro, cum hanc persuasionem adjuvaret, procurrendo proprius quotiens acie decertaretur, & in eum tela dirigendo, commissam sibi Babyloniorum urbem tradidit Cyro.

V. 2 Philippus oppido Samiorum exclusus, 3 Apollonio praefecto eorum, ad proditionem corrupto, persuasit, ut plaustrum lapide quadrato oneratum, in ipso aditu portæ ponneret: confessim deinde signo dato infuscatus oppidanos, circa impedita portæ claustra, oppressit trepidantes.

VI. Hannibal apud Tarentum, quæ à præsidio Romano, duce Livio, tenebatur, 4 Eoneum quendam Tarentinum,

biturus esset, verbo rei familiaris
nō ἔχει τὸ βίον.

1. *Suum comitem Zopyrum*] Præambulum duarum vocum ab ævo sequiori intrusum mihi semper visum est, quibus descriptor aliquis ex saeculo suo *comitem dignitatis* titulo Zopyrum vocavit. Sic interpres Apollonii Tyrii, scriptor ævitassis non multum inferioris, de Cassiodoriano, pescatore: *Ego sum Apollonius Tyrius, cui dimidium tribus triibusi tribunarium;* & donarunt ei CC. sextertia argenti, & servos, & ancillas; & fecit eum *comitem suum,*

usque dum vixit. De hoc autem factô vide Aristidem oration. κτὶς Σαργησθέντων.

2. *Philippus oppido Samiorum*] Seniorum legitur in Vet. manu scripto. Puto melius: *Saniorum,* τὰ Σανιά. Hoc verissimum est ιερὸν τὰ Σανα. Sed & Σανιά vocabantur oppidi hujus incolæ. Rectum igitur est *Seniorum & Saniorum*, non *Samiorum.*

3. *Apollonio praefecto*] P. Apollonide.

4. *Eoneum*] Coneum. MSS. N. conem.

1. Man-

quem ad proditionem solicitaverat, ejusmodi fallaciâ instruxit, ut ille per causam venandi noctu procederet, quasi id per hostem interdiu non liceret: egresso ipsi a pros subministrabant, quos ille tanquam ex capturâ Livio offerret; idque cum sapient factum esset, & ideo minus observaretur, quâdam nocte Hannibal, venatorum habitu, Pénos comitibus ejus immiscuit: qui cum onusti venatione, quam feabant, recepti essent à custodibus, protinus eos adorti occiderunt. Tunc fractâ portâ admissus cum exercitu Hannibal omnes Romanos interfecit, exceptis his qui in arcem profugérant.

VII. Lysimachus rex Macedonum, cum Ephesios opnugnaret, & illi in auxilio haberent Mandronem Archipiratam, qui plerumque oneratas prædâ naves Ephesum appellebat, corrupto ei ad proditionem, junxit fortissimos Macedonum, quos ille restrictis manibus pro captivis Ephesum introduceret: qui postea, raptis ex arce armis, urbem Lysimacho tradiderunt.